
要闻
www.hz66.com

A032023年8月5日 星期六 责任编辑：朱 琦

千金镇金城村等10村全域土地综合整治与生态修复工程
—南窖桥二期安置点农民自建房监理项目招标公告
一、招标人：湖州南浔连合物业管理有限公司。项目名称：千金镇金城村

等10村全域土地综合整治与生态修复工程—南窖桥二期安置点农民自建房
监理项目；建安费约：30000万元，总面积约16万平方米，位于千金镇范围内。

二、投标人要求：具备“房屋建筑工程监理甲级”资质或“工程监理综合”
资质；本项目不接受联合体投标，浙江省外企业须进浙备案。

三、报名提交资料：1. 法人授权委托书及代理人身份证复印件；2. 营业执
照、资质证书复印件；3. 全国注册监理工程师证书复印件。

注：报名资料加盖公章、原件核查，否则不予接收。
四、报名时间：2023年8月4日至2023年8月8日，上午8：30-11：30，下

午13：30-16：30，截止时间后恕不受理。地点：浙江中际工程项目管理有限
公司湖州分公司（湖州市双林镇浙北大厦步行街7号3楼）。联系人：陈先生
0572-2573515；招标文件售价：500元/份（售后不退）。

关于南浔区新建向阳大桥与东马路交叉口的施工公告
因向阳大桥施工需要，需对东马路与向阳大桥(向阳西路)交叉口进行改造，根

据《中华人民共和国道路交通安全法》第三十九条规定，现将有关事项公告如下：
一、施工时间：2023年8月8日至2023年11月10日
二、施工地点：东马路与向阳大桥（向阳西路）交叉口。
三、交通管制措施：东马路（年丰西路—联谊西路段）、向阳西路（西城路

—东马路段）范围内封闭施工，施工范围内仅允许施工车辆及进出内部厂区
车辆通行。施工期间会对道路交通造成一定影响，请通行该路段的车辆及行
人提前选择绕道通行或按施工区域现场交通标志指示通行，自觉服从交警和
现场管理人员的指挥。

特此公告
浙江南浔经济开发区管理委员会

湖州市公安局南浔区分局交通警察大队
2023年 8 月3 日

贵州平塘，连绵群山似凝固的
波涛。“海浪”中央，“中国天眼”
遥望宇宙，永不停息。

2016年9月，“中国天眼”落成
启用之际，习近平总书记发来贺
信，称其“对我国在科学前沿实现
重大原创突破、加快创新驱动发展
具有重要意义”，希望“高水平管理
和运行好这一重大科学基础设施，
早出成果、多出成果，出好成果、
出大成果”。

发现800余颗新脉冲星、首次在
射电波段观测到黑洞“脉搏”、探测
到纳赫兹引力波存在的关键证据……
今年以来，“中国天眼”成果频出,不
断拓展人类观测宇宙的视野极限。

见证创新发展新高度

“中国天眼”有多大？
口径500米，仅圈梁、索网和

支撑馈源舱的6座高塔就用掉1万多
吨钢材；

反射面板总面积25万平方米，
相当于30个标准足球场，用掉2000
多吨铝合金；

如果将“中国天眼”装满水，
全世界每人可以分到2升……

给这只“观天巨眼”做维护保
养，难度可想而知。

自运行以来，“中国天眼”日常
运维多靠人工，但因高危作业风险、
极端气候等因素影响，人工运维效率
低，稍有不慎，还可能造成破坏。运
维工作与科学观测之间矛盾突出。

为提升运维质效，“中国天眼”
于2019年底启动了国家重点研发计
划“智能机器人”重点专项“重大
科学基础设施FAST运行维护作业
机器人系统”项目。在中国科学院
国家天文台、哈尔滨工业大学等10
家单位共同努力下，该项目于今年7
月26日通过现场验收。

项目负责人、FAST副总工艺师
孙才红介绍，通过这一项目解决了

“中国天眼”运行维护中存在的高危
作业风险隐患、人工维护效率较
低、气候条件制约观测等问题。

“智能维护机器人系统将有效确
保FAST的运行安全，提高望远镜的
观测时间和使用效率，促进天文成果
的产出。”FAST运行和发展中心常
务副主任、总工程师姜鹏介绍。据测
算，这些成果每年能为“中国天眼”
增加约30天的可观测时间。

运用智能机器人参与运维工
作，是“中国天眼”发挥科技创新
关键作用，推动重大科学基础设施

高水平管理和运行的典型案例。
作为世界上最大、最灵敏的单

口径射电望远镜，“中国天眼”的运
维工作需要中国科学家们充分发挥
主观能动性和创造力，在不断“挑
战认知和技术极限”中，发现问
题，解决问题。

自2011年开工建设以来，“中
国天眼”科技创新的脚步从未停
止。仅在建设阶段，就获得了钢结
构、自动化产业、机械工业、测绘
地理信息技术、电磁兼容研发等10
余个领域的国家大奖。

近年来，以“中国天眼”为代
表的一个个重大科技项目，不断见
证我国科技发展的新高度。成绩背
后，是一系列关键核心技术的攻关
突破。而突破力量的源泉，就厚植
于自立自强的创新土壤之中。

拓展人类观天极限

发现新脉冲星数量达 800 余
颗，是国际上同一时期所有其他望
远镜发现脉冲星总数的3倍以上；

首次在射电波段观测到黑洞
“脉搏”，有望打开黑洞射电观测和
理论研究的新思路；

发现迄今轨道周期最短脉冲星
双星系统，从观测上证实了蜘蛛类
脉冲星的演化理论；

探测到纳赫兹引力波存在的关
键性证据，为理解超大质量黑洞、
星系并合历史和宇宙大尺度结构形
成等重要问题提供帮助……

今年以来，“中国天眼”持续产
出重量级发现，为探索宇宙奥秘作
出更多中国贡献。

“FAST需要以公里级的设施体
量，实现毫米级的测量精度，这是
一个巨大的挑战。”FAST运行和发
展中心测控部测量组组长于东俊表

示，此次通过验收的馈源舱全天候
智能测量系统已经实现5毫米的测量
精度，未来有望继续提升至2毫米。

快速射电暴 （FRB） 是宇宙中
最明亮的射电爆发现象，在1毫秒的
时间内能释放出太阳大约一整年才
能辐射出的能量。快速射电暴自
2007年首次被确定存在以来，迅速
成为天文学最新研究热点之一。

得益于“中国天眼”的超高灵
敏度，我国科学家领导的科研团队
发现了首例持续活跃重复快速射电
暴FRB 20190520B，对更好理解这
一宇宙神秘现象具有重要意义。

国家天文台研究员李柯伽所在
的中国脉冲星测时阵列（CPTA）研
究团队利用“中国天眼”，探测到纳
赫兹引力波存在的关键性证据。在
他看来，这一发现得益于“中国天
眼”的建成和高效运行。

“FAST的灵敏度让中国天文学
家站在了人类视野的最前沿。”李柯
伽说，美国、欧洲、澳大利亚的科
研团队均已开展了约20年的纳赫兹
引力波搜寻，凭借“中国天眼”的
优良性能，CPTA研究团队以数据精
度、脉冲星数量和数据处理算法上
的优势，弥补了观测时长的差距，
使我国纳赫兹引力波探测和研究同
步达到世界领先水平。

“随着运维智能化水平的提升，
FAST的运行效率将进一步提高，这
将帮助我们更快地积累更多观测数
据，我们有信心取得更多重要发
现。”李柯伽说。

勇攀世界科技高峰

20多年前，一群中国科学家怀
抱着对民族的赤诚和探索宇宙的初
心，以“敢为天下先”的豪情壮
志，在全世界都没有现成经验的情

况下，让“中国天眼”最终得以屹
立在贵州的群山之中。

2011年3月，“中国天眼”正式
开工建设。为加快工期，台址开挖和
装置本身部件的设计、试验同步进行。

“FAST反射面板总面积达25万
平方米，厚度只有1毫米，对索网的
抗疲劳性能要求极高。”姜鹏告诉记
者，反射面板如同人眼的“视网
膜”，索网则是支撑“视网膜”的

“神经系统”，其结构是世界上跨度
最大、精度最高、工作方式最特殊
的，现有钢索都难堪重任。

整整两年，姜鹏带着一帮青年
人，进行了大规模的索疲劳试验。
近百次失败，从千头万绪中不断探
寻解决问题的关键，终于攻克超高
强度、抗反复拉伸的钢索，首创主
动变形反射面，使望远镜覆盖40度
天顶角，成功支撑起“中国天眼”
的“视网膜”。

如果问“中国天眼”最大的特点
是什么？除去科学上的价值，或许可
以用六个字来概括：敢创新，能创新。

“没人告诉你可以怎么做，谁也
没有把握自己的方法一定行。”姜鹏
说，“反复试验、多次失败、越挫越
勇”的艰难攻关贯穿了“中国天
眼”建设、调试的每一个环节。

2016 年 9 月 25 日，“中国天
眼”宣告落成启用，向全球工程界
贡献了大科学工程的中国经验和创
新实践。

在调试阶段，“中国天眼”又碰
到难题。“‘积木’搭好了，但望远
镜不能按照总控的指令高效运行。”
FAST运行和发展中心测控部主任孙
京海说，“简单的修复解决不了问
题，控制系统必须推倒重建。”

为了尽快开发出新的控制系
统，孙京海无数次挑灯夜战至东方
既白，几乎重写了全部核心算法代
码。他心里只有一个信念：不能让
工程调试进度耽误在自己这里。最
终，在正式测试时，一套为“中国
天眼”量身定制的控制系统，所有
指标一次通过。

创新无捷径，唯有勇攀登。
“敢为人先的魄力、追求极致的

毅力、持之以恒的定力，是FAST
的成功秘诀。”姜鹏说，多年来，

“中国天眼”团队为我国勇攀世界科
技高峰、加快建设科技强国、实现
科技自立自强提供了不竭动力。

在极目宇宙的道路上，“中国天眼”
步履不停。天眼问天，没有终点……

新华社记者
新华社贵阳8月4日电

创新为帆 征战星辰大海
——“中国天眼”成果频出的背后

新华社沙特阿拉伯吉达8
月4日电（记者 胡冠 王海洲）
当地时间4日凌晨，沙特阿拉伯
航空公司直飞北京的首航航班
从沙特西部港口城市吉达的阿
卜杜勒-阿齐兹国王国际机场启
航，飞往北京大兴国际机场。
这是自广州之后沙特开通的第
二条直飞中国的客运航线。

据介绍，沙特航空开通了
每周一和周五往返吉达和北京

的航班，以及每周日和周三往
返利雅得和北京的航班。此
外，北京是继广州、上海、香
港之后沙特直飞中国的第四个
货运航点。

沙特航空媒体事务总监阿
卜杜拉·沙赫拉尼表示，沙特
至北京直航的开通，将使两国
间人员往来更加便利，并将促
进双方在经贸、投资、旅游等
众多领域的交流与合作。

沙特航空开通至北京直航

据新华社北京8月 4日电
（记者 王立彬）自然资源部8月
4日发布上半年海洋经济数据显
示，在“海上风电+”等新业态
带动下，我国海洋产业融合发
展势头良好。

数据显示，我国海洋产业
融合发展成效显著，数字化、
绿色化转型加快。“海上风
电+”融合发展，首次实现深远
海浮式风电平台直供海上油气
田群，广东青洲、福建兴化
湾、山东昌邑等“海上风电+海
洋牧场/海水制氢”融合示范项
目稳步开展。

海洋油气、深远海养殖、海
上风电产业发展带动下，海工装
备需求持续旺盛，海工交付订单
金额为近五年同期最高水平，比
上年同期增长116.7%。全球首
艘M350型海上浮式生产储卸
船、“耕海1号”二期海洋牧场

综合体相继交付。
海洋产业加速向数字化、绿

色化转型。天津港建成数字化料
场平台，提升煤炭采制样系统智
能化水平；日照港正式运行

“5G+物联网”等技术管理平
台，提升智慧绿色港口效能；智
能数字化浮式生产储油船“海洋
石油123”号正式交付，为智能
化油气生产运营奠定基础。

初步核算，上半年海洋生
产总值 4.7 万亿元，同比增长
6.0%，增速比一季度提高0.9个
百分点。随着旧船淘汰及国际
强制性减排政策出台，海洋船
舶工业新船需求明显扩大，船
企经营效益持续改善。全国新
接海船订单量同比增长38.1%，
占国际市场份额达67.2%；我国
造船业主营业务一改多年来亏
损局面，利润率超4.0%，处于
一个新增长周期。

我国海洋产业融合发展势头良好

近日拍摄的近日拍摄的““中国天眼中国天眼””全景全景（（维护保养期间拍摄维护保养期间拍摄）。）。 新华社发新华社发

▲▲（紧接第1版）

与此同时，浙江将推进跨部门
综合监管，积极探索符合行业
监管需要的信用监管模式，充
分发挥信用监管在配置监管资
源、防范化解风险等方面的重
要作用。

此外，浙江要求严格控制以

企业为评选或创建对象的评比达
标表彰和创建示范活动数量，严
格按照批准事项建立项目目录，
不得在目录范围以外开展评比达
标表彰和创建示范活动。进一步
优化改进涉企评比达标表彰和创
建示范活动指标体系和评选评比
过程，通过删减非必要性指标进
一步实现指标“瘦身”。

据新华社北京8月 4日电
（记者 叶昊鸣 王聿昊）记者4
日从交通运输部获悉，交通运
输部办公厅、财政部办公厅近
日联合印发通知，正式建立国
家综合货运枢纽补链强链部省
工作协调机制。

据交通运输部有关负责人
介绍，协调机制主要职责包括
三点：一是指导推进国家综合
货运枢纽补链强链工作组织实
施。二是组织开展国家综合货
运枢纽补链强链工作评估、典
型经验推广。三是在用地、线
路、时刻表、运力调度、国际
邮件通关权、资金等方面加强
资源统筹利用；在规划、方
案、项目、绩效管理等方面加
强工作指导；对跨省域实施的

重点事项进行协调推动。
这位负责人说，协调机制

成员单位包括交通运输部、财
政部、自然资源部、生态环境
部、商务部、海关总署、国家
铁路局、中国民用航空局、国
家邮政局、中国国家铁路集团
有限公司、中国邮政集团有限
公司、国家开发银行、中国进
出口银行，以及首批支持15个
城市所在省（直辖市）的交通
运输部门、财政部门。

这位负责人表示，下一
步，交通运输部将会同财政
部，认真组织做好首批国家综
合货运枢纽补链强链支持城市
绩效评价工作。同时，指导第
二批国家综合货运枢纽补链强
链支持城市建设工作有序开展。

国家综合货运枢纽补链强链
部省工作协调机制正式建立


